genere moris, vel ad malum, quod est culpa. Sed in naturalibus malum est ex sola impotentia agentis: In brutis autem est hoc idem aliquo modo propter carentiam dñi suorum actuun. Et ideo in talibus si bonū pertineat ad essentiam: malū non erit essentiale. Sed erit defectus essentiæ; sed in actibus humanis, vel in actionibus humanis, vel actibus moralibus: quia ibi voluntas, & malitia sunt voluntaria: & si non essent voluntaria, non esset moralis bonitas, nec malitia: cū moralis actiones p tanto sint tales, quia sunt voluntariae, ideo bonitas, & malitia sunt essentiales differentiae actionū moralium, vel voluntarium, nō autem aliarum.

Et per hoc pōt clarius patere solutio, tam ad qōnem principalē, quam ad omnia argumenta.

Sed dices, q̄ si per esse laudabile dī aliquid pertinere ad genus moris: cum laudemus inanima: Quia laudamus aliquos lapides, vel aliqua metalla, & vegetabilia, & laudam⁹ aliquas arbores: dñtes eas esse beneficiferas. Et cum laudemus aliqua bruta, quia laudamus multas bestias: videtur, q̄ oī h̄c, & nō solū h̄ntia intellectum, & rōnem, possint ad moralia pertinere.

Ad quod dici potest, q̄ nos loquimur de laudabili, prout ad esse laudabile sequitur esse honorabile, prout honor est exhibito reuerentia in testimoniu virtutis: cuiusmodi reuerentia nō exhibetur nisi h̄ntibus intellectum, & rōnē, vt dicatur, illas actiones esse bonas in genere moris, quae sunt laudabiles idest honorabiles, & honeste prout honestum idem sonat, q̄ honoris status, nam honor nunquam exhibetur, nec inanimatis, nec vegetabilibus, nec irrationalibus: Propter quod actiones omnium istorum non possunt pertinere ad genus moris: cum actiones eorum non possint esse laudabiles, idest honorabiles, & cum talibus nunquam exhibetur reuerentia, neque honor. Cum ergo dicitur, q̄ optimorum nō est laus: intelligendum est de laude, quae potest competere carentibus intellectu, & ratione: cum & ipsum Dominum de cœlis, idest ipsum Deum præcipiamur laudare. Iuxta illud: Laudate Dominum de cœlis.

¶ 143.

A R T I C . II.

An omnes actiones humanae sint indifferentes.

Conclusio est negativa.

D.Tho. & alij Doct. supra inducti.

Ec v n d o quāritur: Vtrū actiones humanae sint indifferentes. Et videt, q̄ sic: Quia si aliqua actio esset de se bona: nunquā posset fieri mala: Quia qd p se inest, semper, & de necessitate inest. Sed nulla est actio, quae non possit esse mala, etiam ipsum servire Deo potest esse malū si hoc fiat principaliter ppter bona ipsalia. Quia hoc eēt vti Deo, non frui. Et si nulla actio est per

A sc, & fm se bona: pari ratione nulla erit mala: Quālibet ergo actio secundum se erit indifferens.

Præterea ens, & bonū conuertuntur ab eodem, ergo h̄nt res esse, & bonum esse. Sed actiones morales h̄nt esse à volūtate: ergo & bonitatē mōrālē h̄nt à voluntate: de se ergo sunt indifferentes.

Præterea bonum, & malum quantum ad mores, vñ accidere actioni, vt actio: Sed qd est per accidens non conuenit rei secundum se: Bonitas ergo, & malitia moralis ipsi actioni secundam se conuenire non possunt.

Præterea bonum, & malum in moralibus respectu actionis se vidētur habere sicut album, & nigrum respectu hoīs: Quia eadem actio, vt supra dicebat, pōt esse partim bona, & partim mala: Sicut idem hō pōt esse partim albus, & partim niger: sed album, & nigrum in hoīe non diversificant speciem: nec competit h̄c hoī secundū se, ergo bonitas, & malitia nō diversificant actiones secundū speciem, nec competent actioni secundū se: quālibet ergo actio secundum se erit indifferens.

I N C O N T R A R I V M est Philosophus, qui loquens de actionibus ait, aliqua secundum se habere conuolutam malitiam.

Præterea in littera dī de actionibus aliquib⁹, q̄ non possunt bene fieri, ergo sunt per se mōrālē, & non omnes actiones sunt indifferentes.

R E S O L V T I O.

Actionum omnium moralium, si specialiter sumantur, aliqua sunt bona, aliqua vero mala. Sed in genere entis indifferentes esse possunt. Si autem aliqua actiones humanae sint indifferentes, in sequenti articulo patebit.

R E S P O N D E O dicendum, quod Magister in fine. 3. Dist. huius libri loquens de bonitate actionis dicit huiusmodi bonitatem esse triplicem. Nam prima bonitas actionis est ex sua essentia: Quia omne, quod est, in quantum est, bonus est. Et isto modo omnis actio est bona, & si est ibi malum in actionibus sic sumptis: Illud malum non erit in genere moris, sed in genere entis, secundum quem modum actio quantumcunque mala in genere moris in quantum est, & in quantum habet esse, est bona in genere entis. Huic ergo bono, vel huic bonitati non opponitur malitia in genere moris: Sed malitia in genere entis: sicut ponebamus exemplum supra, q̄ ambulatio tunc est bona in genere entis: quando est recta, vel quando est ibi rectitudine: Sed tunc est mala, quando est ibi claudicatio, q̄ est quidam defectus ambulationis: non in genere moris, sed in genere entis. Sed præter bonitatem, quanto habet actio, vel actus in genere entis: est dare duas alias bonitates, vel malitias ipsius actus, vt est in genere moris. Quarum una dicitur bonitas ex genere, de qua bonitate loquens Magister in fine p̄fatae Distinctionis ait, quosdam vero actus non tantum essentia, sed etiam genere.

Actiones humanae sunt indifferentes.

genere bonos esse, ut reficere esurientem, qui A actus est de genere operationum misericordia. Et sicut in actu, vel in opere potest esse bonitas ex genere: quod opus illud est de genere bonorum, ut reficere esurientem. Sic potest esse malitia ex genere: quando opus illud est de genere malorum, ut furari, vel inchari; ergo sunt duas bonitates, vel duas malitiae ipsius actus: una ut est in genere entis, & sic dicit actione bona ex essentia: & mala ex defectu essentiae. Ut ambulatio dicitur bona ex essentia virtutis gressuare, & mala ex defectu talis virtutis. Secunda bonitas est ipsius actionis non solu ex essentia, & malitia ex defectu essentiae; sed et ex genere, quoniam illa actione est de genere bonorum, & malitia quoniam est ex genere malorum. hęc bonitas, & malitia cōpetunt actioni, ut est in genere moris. Tertia autem bonitas ipsius actus, vel B ipsius actionis est ex fine, vel intentione: quoniam illud, quod fit est de genere moris. Et fit propter bonam intentionem, & propter bonum finem, ut propter Deum, & non propter inanem gloriam. Et de hac bonitate actionis loquitur Magister ibidem dicens. quoniam vero actus absolutè, & perfectè bonos esse, quos non solu essentia, vel genus, sed et causa, & finis commendat. Prima ergo bonitas ex essentia pertinet ad genus entis. Secundae vero duę bonitates ex genere, & ex fine pertinent ad genus moris.

Ad cuius evidentiā sciendū, quoniam bonum ex genere, quam bonitas ex fine multis nobis nota. Nam dicitur bonitas ex genere: Quia talis actus est de genere bonorum: cuiusmodi est reficere esurientes: ire ad ecclesiam, &c. homines: Sicut, & malitia ex genere dicitur quoniam actus est de genere malorum, ut furari, inchari: mentiri, &c. talia. Ista est eadem bonitas ex genere dicitur bonitas ex materia. Quia tunc est talis bonitas ex genere quando actus cadit super debitam materiam, & tunc malitia ex genere quando cadit super indebitum. Ista est bonitas ex genere dicitur bonitas ex obiecto: Quia tunc est talis bonitas, quando actus cadit super debitum obiectum, & tunc est talis malitia quando super indebitum. Et sicut bonitas ex genere habet multa nota: Sic & bonitas ex fine. Non bonitas ex fine dicitur bonitas ex causa: bonitas ex animo: bonitas ex intentione. Non finis potest esse in apprehensione: in intentione, & in executione. Cum ergo bonus finis est in apprehensione potest dici bonitas ex animo, cum in voluntate potest dici bonitas ex intentione: sed cum in executione potest dici bonitas ex causa: Quia propter executionem finis, & propter adiectionem finis tanquam per causam exequimur aliam, vel ambo ista: bonitas ex animo, & bonitas ex intentione possunt referri ad voluntatem, ut bonitas ex animo referatur ad libertatem voluntatis, ut tunc dicatur bonitas ex animo quando voluntas libere facit. Quia si coacte ficeret non bene ficeret: dato, quod bonum faceret: Sed bonitas ex intentione potest referri ad motus voluntatis: Quia bonum intendere est in bonum tendere, vel in bonum moueri. Hęc ergo duas bonitates: bonitas ex genere, & bonitas ex fine, sic distinguuntur, quia bonitas ex genere

sumitur ex eo, quod agitur, bonitas ex fine, ex eo, propter quod agitur.

Ad hoc ergo, quod sit bonitas moralis: virum que requiritur: videlicet, quod sit bonum, quod agatur & bonum, proprius quod agitur. Sed ad hoc, quod sit malitia moralis: sufficit aliquid illorum deficere, & ut habetur ab Aug. in littera, quocunque illorum deficiat, malum est, vel quia non bonum agitur, vel, quia non propter bonum agitur, sed si virumque deficiat: peius est.

Cum ergo queritur: Vtrum omnes actiones sint indifferentes, vel aliquae sint de se bona, & aliquae sint de se mala; Dici potest, quod aut loquimur de actibus, ut sunt bona per essentiam, & ut sunt in genere entis, & sic omnes actiones sunt indifferentes: vel dicti possunt indifferentes. sicut animal generaliter, & secundum se sumptum est indifferens: Quia nec est rationale nee irrationale, quamvis nullum sit animal, quod nec est rationale, nec irrationale: Sic omnes actiones in quantum sunt, & quantum ad essentiam, &c., ut sunt in genere entis bona sunt. Accidit ergo actioni, ut est in genere entis, quod sit bona, vel mala moraliter. In modo si est mala in genere entis non propter hoc est mala moraliter. Nam claudicatio, quae est mala ambulatio in genere entis: non propter hoc est mala in genere moris. Nam claudicatio, quae est mala in genere entis, potest esse melior in genere moris, quam ambulatio recta, quae est bona in genere entis. Nam claudicatio pergens ad ecclesiam plus laborando, quam rectus: ceteris paribus ex maiori labore magis ineretur.

Dicemus ergo, quod id, quod est prius, & generalius: potest dici, secundum quod homo est indifferens ad omnia posteriora: quia potest intelligi prius non intellecto posteriori. Sicut animal secundum se consideratum est indifferens ad rationale, & irrationale: Sic actio considerata generaliter, vel considerata in genere entis praecedit intellectum actionis in genere moris, ut ex hoc secundum se possit dici indifferens ad bonitatem, & ad malitiam moraliter. Sed si consideretur actio in genere moris: Vtrum sit indifferens ad bonitatem, & ad malitiam moraliter, dicimus, quod in hoc loco est proprium exemplum positum de animali, respectu rationalis, & irrationalis, nam sicut animal in sua generalitate est indifferens, quia nec est rationale, nec irrationale, tamen si consideretur animal specialiter, nula esset species animalis, quae non sit rationalis, vel irrationalis: sic actio moralis, ut est in genere moris, & ut tendit in obiectum moraliter, non specialiter descendendo ad hoc obiectum, quod est secundum rationem, vel contra rationem: Sic sumpta generaliter actio, & ut est moralis, est indifferens ad bonitatem, & malitiam. Sed accipiendo obiecta moris specialiter quae aliquę actiones morales cadunt super debitam materiam, & sunt bona ex genere, loquendo de genere moris: aliquae super indebitum, & hoc modo sunt mala ex genere. Actiones ergo morales sic specificae non omnes sunt indifferentes: sed quae

claudicatio bona, & mala simul.

quædam sunt de se bonæ, quædam malæ. Et quod dictum est de bonitate, & malitia ex genere in moralibus, veritatem habet de bonitate, & malitia ex fine, ita tamen, quod ad hoc, quod actio moralis sit bona, oportet utrumque concurrere. Ad hoc autem, quod sit mala, sufficit alterum deficere.

Ex quibus omnibus apparere potest, quod accipiendo actiones morales specialiter, non omnes sunt indifferentes, sed aliquæ sunt de se bonæ, aliquæ de se malæ. Sed quamvis omnes actiones specialiter sumptæ non sint indifferentes, tamen utrum aliquæ actiones morales etiæ specialiter sumptæ sint de se indifferentes, in sequenti articulo intendimus declarare.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod actio, ut est bona secundum se, non est mala secundum se, sed ratione malæ actionis, id est malæ intentionis superuenientis, dicitur totum esse malum. Sed de hoc in sequenti questione patebit.

Ad secundum dicendum, quod actiones sunt bonæ, vel malæ non a voluntate secundum se, sed a voluntate, ut est directa a ratione, secundum hoc sunt bona, sed, ut a ratione deviant sunt malæ. Verum est ergo, quod actiones omnes morales, secundum quod huiusmodi sunt voluntariæ, tamen dicuntur bonæ, vel malæ, prout voluntas rationi se conformat, vel a ratione deviat. Nam in his, quæ sunt ad Deum, & in his, quæ sunt ad proximum, ratio dictat omne bonum, siue loquamus de bono moralis, prout locuti sunt Philosophi, siue prout loquuntur Theologi, quamvis Theologi altius loquantur de bono, quam Philosophi. Loquendo ergo de bono secundum Theologos, ut densus verum, & sufficiens iudicium de tali bono, oportet rationem instrui per reuelationem diuinam: cum ergo homo sit homo per intellectum, & rationem, & idem sit actionem esse in moralem, & esse humanam, quia illæ solæ actiones sunt humanæ, quæ sunt in potestate nostra, & sunt a libero arbitrio, essentiale erit actioni, quæ sit humana, vel, quod sit moraliter bona, vel mala, ut comparatur ad rationem, cum dictum sit, quod homo est homo per intellectum, & rationem.

Ad tertium dicendum, quod aliquid est accidentale vni, quod est essentiale alteri. Licet ergo actioni, ut est in genere entis, sit accidentalis bonitas, & malitia moralis: modo, quo patefactum est in solutione principali; tamē actioni, ut humana, & moralis, &, ut est specificata per materiam debitam, vel indebitam, est essentiale, quod sit bona, vel mala.

Ad quartum dicendum, quod eadem actio in genere moris non potest esse bona, & mala in genere moris, sed eadem actio in genere entis potest esse bona, & mala in genere moris, modo, quo arguit argumentum. Sed ex hoc contra veritatem determinatam nullum dubium inducitur.

An aliqua actio humana sit in-differens.

Conclusio est affirmativa.

D. Tho. 1. 2. q. 18. art. 8. Et 2. sentent. d. 40. art. 5. Et de malo q. 2. art. 4. D. Bonau. d. 41. art. 1. q. 3. Duan. d. 40. q. 1. Sco. d. 40. q. 1. Anto. Andr. d. 40. q. 1.

B

E R T I O quartus, dato, quod in moralibus non omnis actio sit in-differens, dubitatur, utrum in talibus aliqua actio sit in-differens: & videtur, quod non. Quia illa actio est in-differens, quæ est media, & quæ nec est bona, nec mala. Sed bonum, & ens conuertuntur, Ergo malum, & non ens conuertuntur. Cum ergo nihil sit medium inter ens; & non ens, nihil erit medium inter bonum, & malum.

Præterea si dicatur, quod non loquimur hic de bono, & malo, ut sunt in genere entis, sed, ut sunt in genere moris; Contra: Bonum, ut est in genere moris includit bonum, ut est in genere entis, sed, quod includit aliud est magis tale. Ergo bonum in genere moris est magis bonum, quam in genere entis. Et quia maiori bono maius malum opponitur, consequens est, quod malum in genere moris est maius, quam in genere entis. Sed inter magis opposita minus inuenitur medium, ergo &c.

Præterea malum non opponitur bono contrariè, sed priuatiuè. cum malum de se nihil ponat, & sit non ens, & quodlibet contrarium aliiquid ponat. Sed priuatiua non habent medium circa proprium susceptibile: & cum susceptibile bonitatis, & malitiae, moralis sit actio humana, nulla talis actio est in-differens.

Præterea omnis actio moralis est propter finem. Sed omnis talis actio, vel est bona, vel est mala, quia, vel cōstituit sibi finem debitum, vel indebitum, ergo &c.

Præterea dicitur. 1. Cor. Omnia in gloriâ Dei, 1. Cor. 10. facite. Si ergo actiones nostras referimus in Deum sunt bona: si non, facimus contra præceptum Apostoli, & sic peccamus, & sunt mala actiones nostræ, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est: quia multa sunt, quæ de se, nec sunt bona, nec mala, ut eleuare festucam de terra, ergo &c.

Præterea dicit Comm. Super I o. Metaph. q. C. 16. homo Eremita non est bonus, aut malus, sed est medius. Vult. n. ibi Commen. q. bonum, & malum sunt contraria mediata, utroque modo habetur intentum, videlicet, quod sit dare aliiquid medium inter bonum, & malum, & per consequens aliiquid indiferens. Tu quæ vir Eremita, nec est bonus, nec est malus, sed medius, tu etiæ Aegid. Super ij. Sent. Fff quia

quia bonum, & malum sunt contraria mediata.

RESOLVATIO.

Aliqua actio humana ex genere sumpta indifferens esse potest.

RESPONDEO dicendum, quod tria voluntus declarare: primo de ratione actionis moralis, quae est intentio, sive relatio in finem. Secundo declarabimus quomodo se habet intentio ad actionem, ut dicitur bona, vel mala ex genere loquendo de bonitate, & malitia morali. Tertio ex dictis soluemus propositam questionem. Propter primum sciendum, qd non est actio moralis, vel humana; nisi, vt est a voluntate delibera tiva, vel, vt est a libero arbitrio. Et quia actus liberi arbitrij est electio, & electio est conclusio consilij. Et quia idem est consiliabile, & eligibile, vt dicitur in 3. Ethic. Et quia non possumus aliquid eligere, nec de aliquo consiliari, vel aliquam deliberationem habere, nec in nobis ipsi, nec cum alijs nisi praeposita intentione aliquius finis; Ideo de essentia actionis moralis est intentio alicuius finis. Declarato primo, quod intentio est de essentia, & de ratione actionis moralis, volumus declarare secundum, videlicet quomodo se habet intentio ad actionem moralem, & potissimum prout talis actio est specifica per esse bona, vel mala ex genere. Sciendum ergo, qd actio dicitur bona, vel mala ex genere, prout materia, circa quam est debita, vel indebita secundum etiam rationis moralis. Est ergo actio eo ipso, qd procedit a voluntate, vt est apta, nata dirigita ratione, sed non est actio moralis bona, vel mala ex genere, nisi, vt est specificata per materiam secundum rationem debitam, vel indebitam. Hoc ergo viso, facile est videre, quid faciat intentio circa actionem moralem bonam ex genere, vel mala ex genere. Nam intentio non facit, qd actio bona ex genere sit mala, ex genere, vel econuerso, sed si sit mala intentio, licet non faciat, qd bonum ex genere sit malum facit; tamen, qd hoc totum bonum ex genere ordinatum ad malum intentionem, dicatur malum. Quo ostensio, declaratum est, qd in solutione praecedentis questionis declarandum dicebatur. Possumus enim hoc dupliciter declarare. Primo prout bonum, & malum in moralibus comparatur ad pulchrum, & turpe in naturalibus, vel in artificialibus. Secundo prout tale bonum, & malum comparatur ad propositiones de necessario, & de contingentibus.

Prima via sic patet. Nam in utero cum format fetus hominis, vt cum pingitur homo piatus. Si natura format in fetu in utero pulchros oculos, & postea pulchrum nasum, & postea format in eo turpe os: ista formatio turpitudinis ovis non facit, quod oculi formati pulchri non sint pulchri, vel nasus formatus pulcher non sit pulcher, sed facit, quod hoc totum. I. fetus habet talia membra dicata turpiis, quia sic est de pulchro, & turpi, sicut est de bono, & malo, quia si

Quæst. II.

A cut bonum constat ex tota sua causa, malum autem ex particularibus defectibus: sic dicitur pulcher homo qui habet ova membra pulchra, sed dicitur turpis si solum unum membra notabile, & appetens habeat turpe. Et quod dictum est in naturalibus, veritatem habet in artificialibus, vt si pictor imaginem hominis faciet pulchros oculos, & pulchrum nasum, tamen faceret sibi os turpe, tota imago dicitur turpis. Sic etiam veritatem habet in moralibus, vt si opus ex genere sit bonum, & sit circa debitam materiam finem rationem, sicut est ire ad Ecclesiastam, visitare infirmum, vestire nudum, & cetera huiusmodi: si hoc faciat mala intentione, illa mala intentione est quodam actio superueniens bono operi ex genere, vel ex materia debita. Sed huiusmodi actio non facit, qd opus bonum ex genere non sit bonum ex genere, sed facit, quod hoc totum, videlicet bonum opus ex genere ordinatum ad malum finem sit malum. Nam licet ad bonum non sufficiat particulares perfectiones: ad malum tamen sufficiunt particulares defectus, & particulates imperfectiones. Nam sicut ad corpus concurrent multa membra, & ex turpitudine cuiuslibet membra dicetur totum corpus turpe. Sic ad vnam, & eandem re possunt concutre multæ actiones voluntatis, videlicet una, qua vult rem: & alia est intentione, propter quam vult rem, quodcumque ergo istorum sit malum: totum dicitur malum.

Bonum quo^r requiriatur,

C Possumus etiam hoc idem declarare per ea, quæ videamus in propositionibus de necessario, & de contingenti. Nam quotiescumque propositionibus de necessario addatur vna propositione de contingenti: tota dicitur contingens, vt haec propositio: Homo est animal, est de necessario, & homo est quid rationale est de necessario: sed esse album, est quod contingens. Addatur ergo esse album, qd est de contingenti ad illas de necessario, & dicatur: Homo est animal rationale album, pp illa vna de contingenti: totum hoc dicitur de contingenti, istud ergo esse album, qd est de contingenti, non facit, qd homo est animal, non sit de necessario, vel, quod homo est rationalis non sit de necessario, sed facit, quod hoc totum, homo est animal rationale album, sit de contingenti. Ex quibus omnibus ratiōnē propositum clarius elucescit.

D His itaque transcursis, volumus soluere questionem propositam: Vtrum aliqua actio humana, vel moralis sit indifferens, quod sit nec bona, nec sit mala. Nam, vt patet ex dictis, ad esse bonum omnia requiruntur: ad esse malum alienum sufficit desicere: tamen quando ad unum aliquid multa concurrent, si bonum addatur malo, vel econversio totum dicitur malum, vt si bonum opus præcedat, & superueniat mala intentione, totum dicitur malum; & econverso: si præcedat malum opus, & superueniat bona intentione, non propter hoc dicetur bonum, sed malum. Tamen si rei indifferenti addatur bonum, totum dicitur bonum. quia sufficit ad esse bonum, quod nihil sit ibi de malo. Et quia res indifferentes de se non dicit malum, si rei indifferenti addatur bonum, totum dicitur bonum. Sed si addatur

Malum requiriatur vna.

Actio idem febris non dicit malum.

addatur malum, quod totum dicatur malum, dubium esse non potest. Descendamus ergo ad propositum, & dicamus, quod illa divisio, quam facit Philosophus in praedicamentis, qua est substantia prima, & secunda, & quod substantia secunda sunt genera, & species, quae omnia sunt in primis, & quod destrutus primis, impossibile est aliquid aliorum remanere. Possumus facere de qualibet re. Nam sicut substantia prima sunt individua in genere substantiarum. Substantia secunda sunt genera, & species in illo genere. Et sicut destrutus individuis in genere substantiarum impossibile est aliquid aliorum remanere, sic actiones primae sunt individua in genere actionum. Actiones secundae sunt genera, & species in illo genere. In talibus ergo omnia sunt in primis, quae omnia sunt in individuis, & destrutis primis id est individuis impossibile est aliquid aliorum remanere. Actio ergo moralis prima considerabitur, ut habet esse individuale, secundo, ut habet esse in specie; tertio, ut habet esse in genere. Hic enim est ordo rerum quantum ad esse: quia prius sunt subesse particulari, postea per intellectum fiunt subesse universaliter. Quia secundum Commen. super primo de anima Intellectus facit universalitatem in rebus. Vtrum autem sit ordinis, qui est quantum ad esse rerum, sit quantum ad cognitionem, earum, non est praesentis speculationis, immo quantum ad praesens spectat non multum resert, quo ordine se habeant ista tria, sed sufficit scire, quod tam actiones morales, quam aliae res possunt tripliciter considerari, videlicet quantum ad esse generis, quantum ad esse speciei, & quantum ad esse individui. Cum ergo critur utrum aliquae actiones morales sint indifferentes, si loquamur quantum ad esse generis, sic potest accipi, vel generaliter tali modo, quod est indifferens ad rationale, & irrationale, & quod nec est rationale, nec irrationale, tamen si sumatur specialiter hoc, vel illud, sit actio moralis; potest sic accipi generaliter, quod est indifferens ad bonum, & ad malum, & nec erit bona, nec mala. Sed si sumatur specialiter poterit esse bona, & mala, & indifferens. Moralis enim actio sumpta generaliter circumuenit materiam, & obiectum generaliter, secundum quem modum non fiet descensus: Vtrum illud obiectum, vel illa materia sit secundum rationem, vel contra rationem. Sed si talis actio sumatur specialiter, prout circumcernit materiam specialem, ut ire ad Ecclesiam, vel ire ad tabernam, vel eleuare festucam, sic poterit esse bona, mala, & indifferens, quia ire ad Ecclesiam est de genere bonorum: Ire ad tabernam est de genere malorum: Eleuare vero festucam secundum se est materia, & obiectum indifferens. Sic ergo loqui possumus de actione morali, ut consideratur secundum genus, vel secundum speciem, secundum quem modum quantum ad genus omnis talis actio potest considerari, ut indifferens. Sed quantu[m] ad speciem potest considerari aliquis

esp. de sub-
stantia.

1. de anima
2. 2. co 60.
3. co. 15, &
atibimor 14
10.

Actiones
quomodo
differentes.

A actiomoralis, ut bona: aliqua, ut mala: aliqua, ut indifferens. Sed quantum ad esse individuale possumus rationabiliter sustinere, quod nulla sit actio moralis indifferens, quia res habent esse individuale, & particolare, cum oibus suis conditionibus, & circstantijs. Si ergo nulla est actio moralis, quae non fiat à voluntate deliberativa, & cum aliqua intentione alicuius finis, & maxime si ille finis consideretur in particolare: cum loquamur hic de actione morali quantum ad esse individuale, & particolare, oportet, q[ue] ilia intention, & ille finis sic sumptus, vel sit bonus, vel malus. Et si dicatur, q[ue] non solum materia, sed etiam intentio est indifferens; Dicemus, q[ue] ponendo intentionem, indifferenter, ponimus eam malam, quia ponimus eam ociosam. Et si dicas, quod intentio accidit actioni. Dicemus, q[ue] sicut homo sive species potest considerari, nec, ut albus, niger, nec, ut medio colore coloratus, tamen sive esset individuale semper est aliquid tale, sic actio moralis sive specie potest esse indifferens, sicut ponebat exemplum de elongatione festucæ. Sed secundum esse individuale nisi fiat ratione iustæ necessitatibus, vel intentione piæ utilitatis, secundum Greg. lib. 3. sui pastoralis c. 37. Ociosa reputari debet. Ex dictis autem horum trium articulorum potest multipliciter apparet, quomodo moralia sumunt speciem ex fine, & potest liquido intromiscere quomodo in moralibus intentur bonitas: finalitia, & indifferencia.

C R E S P. A D A R C. Ad primum dicendum, quod bonum, quod concurrit cum ente, ut etiam in argumentis tangebatur, est in plus, quam bonum, quod est in genere moris: cum, & in naturalibus, tale bonum, in quibus non invenitur bonum moris, quod invenitur solum in agentibus à proposito.

D Ad secundum dicendum, q[ue] argumentum aguit, quodammodo oppositum, quia magis opposita sunt extrema: ut in genere colorum albū, & nigrū sunt magis opposita, & tñ inter ea inueniuntur multi colores medj. Tamen quantum spectat ad questionem, possumus dicere, quod actio moralis potest sumi, ut in soluendo dicebatur, vel generaliter, vel specialiter, vel individualiter. Generaliter, & specialiter potest accipi, ut indifferens, ut in principali solutione dicebatur, sed individualiter, ut est hæc actio, vel illa non potest accipi, ut indifferens, quia sic accepta, vel non erit moralis, vel erit ociosa. Nam si quis eleuet festucam de terra, si non intendat ibi aliquæ finis, sed ex sola imaginatione, vel alijs cogitationibus deditus, de illa eleuatione non cogitans; Illa actio non erit moralis, cum non dicantur moralia nisi, quæ fiunt ex deliberata ratione, & propter intentionem alicuius finis, cum moralia recipiant speciem ex fine. Illa ergo eleuatio si debat dici moralis, erit facta propter aliquem finem, qui si sit bonus, actio erit bona, cum de se sit indifferens, & intentio bona addita actioni de se in differenti faciat actionem bonam.

Aegid. super ij. Sent. Fff 2 Si au.

Matth. 12.

Bonum, &
malum in
moralibus
in quo fun-
dantur.

Si autem intentionem habeat malam, quia ele-
uans festucam eleuat eam, ut ponat ipsam in ocul-
lo alterius, actio erit mala. Si dicatur, quod inten-
tio est indifferens; Dicemus actionem illa esse ocio-
sam, & ex hoc esse malam. Nam hoc est ociosum, qd
non est ordinatum ad bonum finem. In talibus
enim veritatem habet, quod in Euangelio dici-
tur: Qui non est mecum, contra me est. Et qui non
colligit mecum: despicit. Etenim eo ipso, qd aliquis
aliquid deliberate facit, & nō facit illud propter
Deum, & in quantum illa actio caret bono fine, di-
citur illa actio esse ociosa, & esse contra Deum,
vel saltē esse præter Deum, quod sine peccato
veniali esse non potest, ut hoc modo possit dici
omnis talis actio mala.

Ad tertium dicendum, qd malum opponitur bono
secundū se sumptū priuatiū. Tamen ratione bo-
ni subtracti: quia nullū est malū quod nō funde-
tur in aliquo bono: pōt̄ opponi cōtrariē. Quod
veto addebat, qd bonū, & malū morales fundat̄
in actione humana rāquā in subiecto: patet, quod
actio humana, secundū quod huiusmodi, ut pro-
cedit à voluntate deliberativa sumpta individualiter,
nunquam est indifferens.

Ad quartū dicendum, quod si consideretur actio
nostra solum cadit super aliquid obiectum, vel
super aliquam materiam: quia illud obiectum,
vel illa materia potest esse indifferens: poterit hoc
modo actio accipi, ut indifferens. sed si considera-
tur talis actio, ut habet esse individualē, &, ut ha-
bet esse cū hac intentione, vel cum illa, &, ut ha-
bet esse cum omnibus circūstantiis aliis: dici pote-
rit quod illa actio, vel non est moralis: quia non
est deliberate facta, vel non poterit poni indiffe-
rens, quin saltē ponatur ociosa, & hoc mō mala.

Ad quintū dicendum, qd argumētū est mirabile
pro parte nostra: quia quicquid ex deliberatione
agimus: debemus nobis constitueri finem ultimū
Deum. Et idēo omnes actiones nostræ, vel
non sunt morales: quia non sunt facta deliberatiū
propter finem, vel quantum ad esse individualē:
semper sunt, vel secundum Deum, vel contra
Deum, vel præter Deum, ut hoc modo sem-
per sunt bona vel mala saltē venialiter: cum
sunt præter Deum. Apostolus ergo per illa verba
nos inducit, ut semper mereamur faciendo
omnia in gloriam Dei, & propter Deum, ut nec
mortaliiter faciendo contra Deum; nec venialiter
peccemus faciendo præter Deum.

RESP. AD ARG. IN CONTRARIVM.

Ad primum in contrariū dicendum: quod
licet eleuare festucā de terra, vel quod-
cūque aliud simile facere de te sit in-
differens: Tamen quando, actū facimus illud, vel
non est quid morale: quia non est cum deliberatione
factū, vel nō est oīno indifferens, sed est aut
bonū aut malū, modo, quo dictū est: Immo cum
habitum sit, quod moralia sumunt speciem ex fi-
ne, &, quod bonitas, & malitia morales sunt es-
sentialē differentiae moralium actionum: nulla

A erit actio moralis, ut est actū effectui mancipata,
& ut habet esse individualē: quia sit bona, vel ma-
la modo, quo dictum est.

Ad secundū dicendum, qd hō Eremita non est bo-
nus, vel malus bonitate, vel malitia civili: qd nō
est pars ciuitatis. Tales, n. homines Eremita, id-
est solitarii non communicantes cum aliis, vel
sunt bestiæ: et sunt aliis hominibus peiores. Vel
sunt Dii, i. sunt aliis hominibus meliores, ut po-
test patere ex primo Politicorum.

Ad id vero, quod in argumēto addebatur de
bono, & malo, qd sunt contraria mediata. Dici po-
test, qd si accipiat actio bona cum deliberatio-
ne facta propter bonum finem, & mala propter
malum finem: tunc actio media inter actionem
sic bonam, vel malam erit actio sine deliberatio-
ne facta, quē nec est bona, nec mala bonitate, vel
malitia morali, & hoc modo poterimus inuenire
actionem mediā, & indifferētem. Sed si volumus
loqui solū de actibus nostris: deliberatiū factis,
&, ut habet esse individualē, sic nulla nostra actio
est omnino indifferens: sed vel est bona, vel ma-
la etiam bonitate vel malitia morali, modo, quo
dictum est.

Dub. I. Litteralis.

V E R E litteram queritur pri-
mo d illi verbo: Affectus tuus
operi tuo nomen imponit; pro
quo stet ibi affectus; Dicen-
dum, quod secundum aliquos
stat ibi pro electione, ut su-
pra patuit: nec bona electio sufficit sine bo-
na intentione, nec econverso. Sed, ut vnum
includit aliud, sic potest sufficere ad bonitatem
operis. Melius tamen bonitas operis denomina-
tur à bonitate intentionis: modo, quo supra pa-
tuit. Tamen, quæ sit intentio Magistri in littera
dici debet, qd affectus stat pro intentione. Nā
cum primō dixisset, quod affectus imponit no-
men operi: postea subdit: bonum enim opus
intentio facit.

Dub. II. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod
in littera dicitur: Vbi fides nō erat: bonum opus
non erat. Contra: Nam Gentiles non habentes
fidem faciunt opera de genere bonorum: quia ali-
quando vestiunt nudos, & faciunt multas alias
clēmosinas.

Dicendum, qd carentes fide non possunt fa-
cere opera bona id est meritoria: quia sine fide ita
possibile est placere Deo. Opera autem Deo nō
placita non sunt Deo grata, nec cara, quia gratia,
& charitas de necessitate præsupponunt fidem,
sine quibus gratia, & charitate opera meritoria
esse non possunt. Vtrum autem omnis vita infi-
delium sit peccatum, in sequenti Distin. patebit.

Dub.

Dub. III. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dī, q̄ quidam dicunt oēs actus esse indifferentes: Vtum hoc verificari possit. Dicendum, q̄ vt supra patuit oēs actus ēsō indifferentes, potest verificari dupliciter. Primo, prout actus sunt in genere entis. Nam oēs actus considerati solum, vt sunt entes, sunt boni per essentiam, & si sunt mali, hoc est respectu defectus entitatis, sicut claudicatio est mala ambulatio. Sed nunquām potest ibi esse tantus defectus entitatis, quin sit ibi aliquid de entitate, & de virtute, ex quo est ibi actus, sicut claudicatio non dicit nullam ambulationem, sed dicit ambulationem cum defectu. Quantum ergo ad id, qđ est ibi ambulationis, est ibi aliquid entis, & aliquid boni. Actus ergo sic sumpti, vt sunt in genere entis tantum, sunt indifferentes ad bonitatem, & malitiam moralem. Secundò potest esse talis indifferentia, considerando actus in genere morum, prout generaliter tendunt in obiectum non considerando eos, prout sunt specificati per hoc obiectum, vel per illud, seu per hanc materiam, vel illam: secundum quem modum actus etiā morales sūpti sic generaliter sunt indifferentes ad bonitatem, & malitiam moralem: sicut animal assumptum generaliter est indifferentis ad rationale, & irrationalē: & color sumptis generaliter est indifferentis ad album, & nigrū, & medio colore coloratum.

Dub. IIII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicit: Quod alijs autē videt, quomodo verificatur ista alia opinio. Dicendum, q̄ isti alij ponebant actus morales tripliciter se habentes. quia quidam erant de se boni, quidam de se mali, quidam indifferentes. Hi autem considerabat actus morales non, vt sumuntur generaliter, sed vt specificantur per speciale obiectū, & per speciale materiam, secundum quem modum dicimus, q̄ ire ad Ecclesiā est de genere bonorū: ire ad tabernacū est de genere malorum, eleuare aū tem festucam secundum se est quid indifferentis. ergo hæc duæ opiniones verificari possunt aliter, & aliter acceptæ, modo, qđ dictum est.

Dub. V. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quidam actus sunt de se boni, quidam etiam si mala intentione fiant non desinūt esse boni, quomodo hoc possit verificari. Dicendum, qđ vt patet ex habitis, intentionis finis, propter quam aliquid volumus, est aliud actus voluntatis ab ipso velle, per quod tendimus in obiectum, quod volumus. Aliud est enim, quod agimus: & aliud, propter quod agimus. Hæc ergo duo faciunt quoddam totū; &

Ecclesiā
adire quo-
modo bo-
num, & ma-
lam.

A vnum ordinatur ad aliud, sicut membra ad in- uicem ordinata faciunt quoddam totum. Considerando ergo membra secundum se, turpitude vnius memtri non facit turpititudinem alterius memtri. Vt habens pulchrum nasum, & os turpe, turpitude oris non facit turpitudinem nasi, prout consideratur membra, vt sunt in toto, ipsum totum dicitur esse turpe propter turpitudinem vnius memtri. Sic & in proposito: si quis vadit ad Ecclesiam mala intentione, huiusmodi mala intentione nō facit, quid ire ad Ecclesiam non sit de genere bonorum; Sed facit, q̄ hoc totum ire ad Ecclesiam propter intentionem malam, non iudicetur bonum, & meritorium, sed malum, & demeritorium. Qqr omnia ex hoc contingunt, quia malum additum bono totum iudicatur malum. quia sufficiunt particulares defectus ad hoc, quid aliquid dicatur malum.

B

Dub. VI. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur: sed Aug. &c. quomodo differt hæc tertia opinio ab alijs duabus opinionibus. Dicendum, quid aliud est loqui de re simpliciter, & loqui de ea secundum aliquem modum, vt puta secundum modum generale, vel speciale. Prima ergo opinio dicens omnes actus esse indifferentes, loquebatur de actibus generaliter. Secunda opinio, dicens aliquos actus esse bonos, aliquos malos, aliquos indifferentes, loquitur de actibus specialiter, & prout sunt applicati ad hanc materiam, vel ad illam. Sed dictum Augu. est opinio tertia dicens omnes actus secundum intentionem, & causam iudicados esse bonos, & malos, præter quodam, qui ita sunt mali, vt nunquām boni esse possint. Hæc ergo tertia opinio loquitur de bonitate, & malitia actuum moralium, non secundum hunc modum, vel illum, sed simpliciter. Quia actus simpliciter loquendo non dicitur bonus, nisi sit bonum, qđ agitur, & bonum propter quod agitur, vel nisi sit actus bonus, intentio bona. Sed ad hoc, q̄ actus simpliciter dicatur malus, sufficit alterū illorum esse malum. Et ideo bene dictum est, q̄ mali actus non possunt esse boni quacūque intentione fiant.

C

Dub. VII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, qđ in littera dicitur, q̄ Iudei crucifigendo Christū arbitrabantur obsequiū se præstare Deo quomodo hoc verificari possit. Dicendum, q̄ de Christo fuit duplex error. Vnus, quid Christus non erat ille, qui erat promissus in lege, & hoc credebat turba, vel populus, i. simplices, & grossi iudei. Alius fuit, quid Christus erat ille, qui erat promissus in lege, sed non credebant, quid promissus in lege deberet esse Deus, & hoc credebant etiam maiores. Nec dicemus, quid aliquibus maximis non fuisset reuelatum promis-

Aegid. super ij. Sent. Fff 3 sum

sum in lege esse Deum debere, cum David vocaret illum in Spiritu Dominum suum. Iuxta illud: Dixit Dominus Domino meo, &c. Tamen communiter Scribæ, & Pharisei, qui dicebantur maiores, non credebant illum debere esse Deum. Principes ergo sacerdotum, Scribæ, & Pharisei, i. maiores iudeorum illum, quem iudicauerunt crucifigi, credebant esse illum promissum in lege, & credebant peccare occidendo cū, sicut peccant occidendo bonum hominem, & Prophetam, sed nō credebant ipsum esse Deum gloriae, quia nunquam crucifixissent, si eū Deum gloriae credidissent. Sed minores iudeorum decepti a maioribus credentes Christum esse quendam deceptorem, & malum hominem non solū nō credebat peccare clamando, q̄ crucifigetur, sed credebat ex hoc obsequiū se p̄stare Deo.

A Tertio modo mouet questionē de peccato. Per cōparationē ad Sp̄ritū Sanctū. Quid sit tale peccatum, & alia plura, q̄ circa hōc q̄rit. Et hoc in 43. Dist. ibi: { Est præterea quoddam genus. }

Quarto & vltimo mouet questionē de peccato quantum ad potentiam peccandi: Vtrum talis potētia sit in nobis a Deo, vel a nobis, vel a Diabolo, & hoc in 44. Di. Et vltima ibi: { Post predicationē. } Prima, ergo pars continent presentem Lectionē, & Dist. Circa quā duo facit. Nam primo ostendit pluribus vijs, & auctoritatibus, quod omnis vita infidelium peccatum est.

Secundo specialiter cōparat peccatum ad voluntatem ostendens omne peccatum voluntariū esse, ibi: { Post hac inuestigari. } Circa primū tria facit. Quia primo ait, q̄ cum intentionē faciat bonum opus, & fides intentionē dirigat in infidelibus, vbi fides nō est, nulla p̄t esse bona intentione, sed quicquid est in eis peccatum est. Iuxta illud ad Rom. 14. Omne, qđ nō est ex fide, peccatum est.

Rom. 14.

Secundo obicit cōtra determinata, & hanc questionē cōtemperat, vt q̄ infideles possint facere bonum, sed nō bene. Tertio adducit opiniones aliorum, videlicet illorum, qui actus humanos triphariā diuidebāt. Quia aliq. actus humani sunt boni, aliqui mali, aliqui indifferentes; & ostendit, q̄ multis modis p̄t aliqd esse bonum. ex q̄bus oībus infert, q̄ si infideles possunt facere bona, & bene; non tñ possunt facere bonum, quod sit remunerabile ad vitā æternā. Possunt, n. fortè facere bonum, q̄a possunt facere aliqd de genere bonorum, & fortè bene, quia ex quādā naturali pietate, sed nō possunt facere bonū, quod sit remunerabile ad vitā æternā. quia carēdo fide, carent grā, & charitate, sine quibus nulla æterna remuneratio esse potest. Secunda ibi: { His autē. } Tertia ibi: { Alij vero. } Tunc sequitur illa pars: { Post hac inuestigari. } In qua cōparat peccatum ad voluntatiē. Circa qđ tria facit. Quia primo ostendit omne peccatum esse voluntarium. Secundo declarat, q̄ omne peccatum est in voluntate. Tertio manifestat, q̄ cum mala voluntas sit peccatum: Ipsa mala voluntas, vt est peccatum, est quid voluntarium, & est in voluntate. Secunda ibi: { Illius etiam intelligentia. } Tertia ibi: { Si autē omne peccatum. } Et in hoc terminet ſuia p̄ſentis Lectionis, & Diffinitionis.

Q V A E S T. I.

D De intentione circa fidem: circa opus meritorium: & circa infideles.

V M Q V E I N T E N T I O. } Expeditis 40. Distinctionibus: restat vñq; ad complemētum huīus libri Secundi expedire quatuor Distinctiones: Pōt autē hāc pars sic Dūidi contra prædictio[n]ia. Quia Magister a 34. Dist. incipit agere de malo, & de peccato actuali; ī parte ista circa peccatum actualē mouet quādam dubia, & quādā questiones. Et iuxta quatuor Dist. expediendas mouet de peccato quatuor dubia, vel quatuor questiones. Nā primo mouet questionē de peccato per comparationē ad infideles: Vtrum oīs vita infidelium sit peccatum. Et hoc in hac 41. Distin-

Secundo mouet questionem de peccato quāturn ad suam unitatem, vel pluralitatem: Vtrum voluntas mala interior, & operatio mala exterior sint vnum peccatum, vel plura peccata. Et hoc in 42. Dist. ibi: { Cum autē voluntas mala, } &c;

V I A Magister in hac Dist. de duobus agit, videlicet de ipso intentione, & de ipsa voluntate: Ideo de his duobus queremus principaliter. Circa primū q̄remus tria, secundū, q̄ Magister in littera comparat intentionem, videlicet ad fidem,

ad fidem. Et circa hoc erit quæstio: Vtrum fides intentiorem dirigat, & quomodo eam dirigatur. Secunda potest comparari intentione ad meritum, vel ad opus meritorium. Et circa hoc erit quæstio: utrum ad hoc sp̄ requiratur intentione actualis, vel sufficiat habitualis. Tertio potest comparari ad ipsos infideles. Et circa hoc erit quæstio: Vtrum omnis actio infidelium sit peccatum: cum in eis non possit esse intentione per fidem directam.

ARTIC. I.

An fides uniuersaliter dirigat intentionem.

Conclusio est affirmativa.

D.Th. 1. sent. d. 41. q. 1. art. 1. D. Bon. d. 41. Dur. d. 41. q.

D primum sic proceditur. videtur, q̄ fides nō dirigat vniuersaliter intentionem: quia mensura, cuius erit dirigere mensuratum: debet esse homogenea mensurato: sed virtutes sunt multæ, & variae: fides ergo non p̄t dirigere intentionem vnius cuiusque virtutis.

Præterea rationis est dirigere intentionem. Nā illa est recta intentio, quæ à recta rōe dirigitur: directio ergo intentionis non pertinet ad fidem, sed ad rationem.

Præterea prudentia dicitur autiga virtutū, sed ad autigam pertinet dirigere totum currum. Ad prudentiam ergo spectabit dirigere totum currum virtutum, & omnem intentionem virtutum: non ergo spectabit hæc ad fidem.

Præterea illud est rectū, qd̄ est conforme legi. Sed ad iustitiā spectat se conformare legi. Ideo dic in 5. Ethicorū, q̄ ad iustū legalem spectat agere opera omnium virtutum. Talis ergo directio, & talis conformatio non spectabit ad fidem.

Præterea Christus non habuit fidem: quia nō habuit cognitionem enigmaticā: si ergo sine fide non p̄t esse intentio recta. Ergo Christus nō habuit intentionem rectam, quod est inconveniens dicere.

Præterea virtus inclinat ī modū naturæ, ergo quilibet virtus est directiva sui actus: quia natura ī est directe tendere ī finem: ergo hoc, scilicet dirigere intentionem non spectat ad fidem, sed ad quamlibet virtutem.

IN CONTRARIUM est: quia illius est dirigere ī finem, cuius est ostendere viam, per quā itur ī finē, & cuius est ostendere ipsum finē: sed hoc est ipius fidei: cū fides dicat substātiā, & fundamētū, & inchoatio rerum sperandarū. Ipse, n. res sperandæ in quas tendimus tanq̄ ī finē: īchoantur in fide, & fundantur in fide, & per fidem dirigimur ī eas.

Præterea a primo est rectitudo ī omnibus aliis: sed fides a prima virtus: quia primo intrat campum propugnatura fides: ergo fidei est dirigere omnes alias virtutes, & intentionē omnium aliarum virtutum.

R E S O L V T I O.

Fides nos dirigit ī finem, uel ī ea, quæ vltimo sperare debemus.

R E S P O N S O dicendū, q̄ cū dirigere sic idē, qd̄ ī finē renderet, vt ī superioribus est declaratū. Si scire volumus, cuius est intentionē dirigere, & cuius est dirigere nos ī finē: primo oportet, nos distinguere de ipso fine: ga finis sumi potest multis modis. Secundo oportet nos distinguere de ipsa directione: quia multis modis potest sumi directio. Tertio ex his duobus poterimus respondere ad quæstionem quæstionam, quomodo ad fidem spectat dirigere intentionem.

Propter primū sciendū, q̄ finis humanus p̄t sumi duplicitet, vel sūm naturā: vt dicatur ille finis humanus, ad quē p̄t hō pertingere p̄ naturā, secundū quem modum define, & felicitate humana locuti sunt Philosophi. vel potest sumi finis humanus supra naturam, vt ille dicatur finis noster, ad quem non possumus pertingere per naturam secundum se: sed vt est perfecta per gratiam. Et hoc modo finis noster est ipse Deus, lux illud August. circa princip. Confes. Ad te nō fecisti domine, & inquietum est cor nostrum, do nec requiescat in te. Et hoc modo de fine loquitur Scriptura sacra, & loquuntur Theologi, secundum quem modum in visione Dei, vt includit dilectionem Dei, consistit vita æterna, & felicitas nostra. Quia dato p̄ impossibile, q̄ videtur Deū, & non diligemus ipsum: non essemus felices, sed potius infelices. Ideo vulgariter dicitur quando quis videt aliquem non dilectum, vel non placente, sed displicentem, & ipse odit oculos suos

Tomo I.

C quando videt eum. Ergo secundum q̄ multipliciter accipit finis, multipliciter loquendū est de directione. Si ergo loquamur de fine, vel de felicitate nostra, secundum quod de ea locuti sunt Philosophi. Dicemus, q̄ finis, & felicitas nostra, vt patet in 1. & 10. Ethicor, est operatio animæ secundum virtutem perfectam. Nam in optimo, vel in operatione optimæ virtutis poni debet felicitas nostra. Et quia duo sunt genera virtutum: lux illud in principio secundi Ethicorum duplii quidem virtute existente: hac quidem intellectuali, hac autem consuetudinali, id est morali. Ideo oportuit Philosophos ponere duo genera felicitatum; videlicet felicitatem politicalam, quæ est actus optimæ virtutis moralis, id est prudentiæ; & felicitatem contemplatiū, quæ est actus optimæ virtutis intellectualis, i. sapientiæ, sive Metaphysicæ. Dixerunt ergo Philosophi illum esse felicem politicè, qui sciebat regere se, & alios secundum prudentiam: & illum esse felicem contemplatiū, qui sciebat optimè speculari secundum sapientiam, id est Metaphysicam. Et adeo erat hoc commune apud Philosophos, vt etiam Poetæ hanc duplē felicitatem describerent, quia quantum ad felicitatem politicalam, sive ad prudentiam dicit Poeta: Felix quæ faciunt aliena pericula cautū: quia hoc est magna prudentiæ extrahere serpentes de foramine cum manu aliena, & scire euitare pericula propria

Felicites
politica.

i. & 10. Eth.

2. Eth. ea. 1.

D

describerent, quia quantum ad felicitatem politicalam, sive ad prudentiam dicit Poeta: Felix quæ faciunt aliena pericula cautū: quia hoc est magna prudentiæ extrahere serpentes de foramine cum manu aliena, & scire euitare pericula propria

propria per periula aliena. Sed quantum ad felicitatem contemplatiuam dictum est per Poeta: Felix, qui potuit retum cognoscere causas. Quod maximè pōt sciens speculari fm Metaphysicam, quæ per Antoniomafiam inter scientias humanas vocata est sapientia, ut patet ex primo Metaphy. Et quia Scientia Metaphysicæ considerat causas rerum, secundum modum humanum: ideo sumus felices contemplatiuè sciendo Metaphysicam, quia per eā possumus rerū cognoscere causas. Ad talia ergo nō dirigimur per fidē, sed p rationem, vel p intellectū. Ut est habitus principiorum, per quæ habemus aditū ad ea, quæ possumus cognoscere per naturā. ideo in Glo. ad Heb. 1. dī, q̄ Deus inseminauit omni aīæ initia intellectus, & sapientiæ, quod quō intelligendū sit supra diffusius est expressum. Sic ergo dicendū est de fine, vel de felicitate, vel de intentione in fine, vel in felicitate: prout de ea loquuti sunt Philosophi: sed de intentione in fine, vel in felicitate, prout de ea loquitur Scriptura sacra, & loquuntur Theologi, oportet aliter pertractare. Nam cū vltimus finis humanus sit ipse Deus, non vt sumus apti nati consequi ipsum per naturā, sed per gratiam: quæ non ex meritis, sed ex infusione, & supra naturā habet esse in nobis, oportet, q̄ illud, qđ dirigit nos in Deū sic sumptū, vt est nostra felicitas ultima, & vt dicitur finis vltimus, sit aliqđ supra naturā ex infusione, & huiusmodi est ipsa fides.

Dicemus ergo, q̄ rōnis est nos dirigere in fine nostrū, sed cum rō dicat ipsam nudam potentiam intellectuam, quia a potentia nuda non potest exitre actus perfectus, oportet, q̄ rō, vel intellectus nō, vt est nuda potentia, sed vt est perfectus per habitum dirigat nos in finem. Iuxta ergo triplicē habitum ipsa ratio, vel intellectus tripliciter dirigit nos in fine, nam prout ratio est perfecta per prudentiam, diriget nos in finem, qui est felicitas politica, secundum quam est aliquis aptus ad regendum se, & alios: & ad regendum villas, & castra, ciuitates, & regnū. Sed prout est ratio, est perfecta, id est per Metaphysicam dirigit nos in finem, quæ est felicitas contemplativa. De hac autem dupli felicitate locuti sunt Philosophi, secundum quos felicitas politica est operatio animæ, vel operatio rationis perfectæ per prudentiam, sed felicitas cōtemplativa est operatio aīæ, vel operatio rōnis perfectæ p Metaphysicam, fm quā nobis conuenit mō humano, & naturali rerum cognoscere causas: q̄a ad Metaphysicā pertinet cōsiderare de ente in eo, q̄ ens, & cōsiderare causas causalium. Sed præter has duas felicitates, de quibus locuti sunt Philosophi, est dare tertiarā felicitatē, de qua loquitur scriptura sacra, & de qua loquuntur Theologi. Et ista felicitas est operatio aīæ, vel operatio rōnis, vt est perfecta per fidē in via, nō p fidē nudā, sed per fidem, vt est cōiuncta charitati, vel vt est perfecta per fidē, prout fides p dilectionē operatur. Hoc enim mō sumus felices in via, prout sumus perfecti per fidem, prout fides per dilectionē operatur. Sed in patria erimus felices per ap̄iam visionē, quæ succedit fidei, pro-

cap. i prima
summę in
fine.

Felicitas
politica.
1. Eth. cap. 1.
& 10. Eth.
cap. 1.

A ut illi aperit visioni erit cōiuncta perfecta fruitio charitatis, vt semper in dilectione perfectior sit felicitas, quæ in cognitione, vel in visione. Et q̄a fides dirigit nos in his, quæ pertinent ad finē ultimum, & ad felicitatē vltimā: ideo bene dictū est, q̄ fides dirigit nostrā intentionē: loquēdo de intentione, put itēdimus ī fine vltimū, & supernaturale.

Finis huma-
nus multi-
plex.

Viso quō multipliciter distinguendū est de fine humano, volumus distinguerē de ipsa directione, vt ex his duobus plenē appareat tertiu, qđ est solutio q̄onis, q̄uo fides dirigit intentionem.

Dicemus, q̄ cum intentionē semp sit de fine, q̄a hoc est intendere quasi in fine tēdere, vel in fine ire, & moueri; oportet q̄ tripliciter aliquid dicat dirigere nostrā intentionē, vel diri gere nos in fine.

B Nā primo dī dirigere nos in fine illud, qđ finem ostendit, quia nō possumus dirigiri in fine, nisi fides à nobis cognoscatur, vel nisi finis nobis ostendatur eo modo, quo potest melius ostendi.

Scđ dī nos dirigere in fine illud, qđ in fine inclinat, quæ si volumus applicare ad felicitatē, de qua loquitur scriptura sacra, & de qua principaliter est nra locutio; Dicemus, q̄ fides dirigit nostrā intentionē, & dirigit nos in finem, & lex diuina, & charitas dirigit nos in fine. Aliter tñ, & aliter, q̄a lex dirigit nos in fine p̄cipiēdo nobis actus, pet quos in fine tēdimus, & mouemur, siue sint illi actus affirmatiui, vt: Honora Patrem tuū: sine negatiui, vt: Nō occides, Nō furaberis, sed charitas dirigit nos in fine inclinando nos in hmōi fine: Iō Aug. 13. Cōfes. Charitatē, vel amorē assimilat pōderi, quia sicut pondus inclinat rēgrauē, vt tēdat in suū terminū, sic amor inclinat amantē, vt tendat in suum amatū, tanq̄ in suum terminū, & in suum finē. Ideo Augustinus in dicto libro, ait: Pōdus metim, amor meus, eo feror quocūq; feror.

C Quod si volumus adaptare ad felicitatē politi-
cā, & contéplatiuā, de quibus locuti sunt Philoso-
phi; Dicemus, q̄ nostrā intentionē, vel in nostrū finē dirigit nos prudentia, lex humana, & virtutes morales acquisitae, sed prudētia nos dirigit, fine cognoscēdo, vel fine cognitū nobis ostēdēdo, vel fine illum eliciēdo, quia felicitas politica est opa-
tio aīæ fm prudētiā. sed lex humana dirigit nos in talē fine p̄cipiēdo actus, p̄ quos itur in hmōi fine, quia p̄cipit oīa opa virtutū, p̄ quae itur in talē fine, sed virtutes morales acq̄sītē dirigunt nos in talē fine inclinando nos in hmōi fine, quia oīa virtus moralis est quidā amor boni inclinans nos quasi per modū naturae in bonū fine. Tertio si volumus hoc adaptare ad felicitatē contéplatiuā,

D Dicemus, q̄ ipsa sapiētia humana, vel ipsa Metaphysica dirigit nos in felicitatē cōtemplatiuā, vt est finis n̄t, ipsum fine cognoscēdo, vel ipsum fine eliciendo. quia finis scientiæ speculatiuæ est cognitio sui subiecti. Ipsa ergo cognitio entis fm Metaphy, est felicitas contéplatiua, de qua locuti sunt Philosophi. Sed si volumus assignare, q̄ dirigit nos in felicitatē cōtemplatiuā p̄cipiendo actus, p̄ quos dirigimur in eā, vel qđ dirigit nos, inclinando nos ad eam, poserimus illa eadē assignare, q̄ assignauimus in felicitate politica. Nā lex humana

Tomo 1.

humana p̄ceptit actus, per quos nullus indebitē molestia ab aliquo, quo factō possumus libertius vacare contēplationi, & sciētiā. Sic & virtutes morales nos dirigūt inclinādo nos in scientiā, & contemplationē. Et q̄a virtutes morales retrahunt nos ab illīcītis, & reddūt naturā nostrā magis expeditā, quo factō quia oēs hōies natura scire desiderant, vt dē in principio Metaphysicæ, cū q̄bus nīsi impediatur p ea, quæ sunt cōtra naturā, vel præter naturā. Inclinetur in id, qđ est secundū naturā, cōsequens est, q̄ sic expeditū naturaliter inclinabimur in his, quæ sunt scientiæ. Propter qđ Cōmen. in fine 7. Physic. facit quoddā adiunctū, vel quendā brevē tractatū, in quo virtutes morales ordinat ad sciētiā, & ad felicitatē cōtēplatiuā.

Cō. in fine
7. Physic.

febr. 12.

Ex his ergo oībus patere pōt, q̄o fides dirigit nostrā intentionē, & dirigit nos in finē, & in felicitatem vltimā, vel dirigit nos in ea, quę vltimo sperare dēmus. Ideo dē ad Hebr. Fides est substātia, i. sustentamentū, & fundamētū, & quedā inchoatio terū sperandū, i. vitæ æternæ, & fructiōnis eter næ, quę tanquam finem vltimum, & supernaturalem sperare debemus.

R E S P. A D A R G. Ad primū dicendū, q̄ diuer-
forum secūdū speciem non potest esse idem direc-
tiōnū propriū, sed pōt esse idē directiū cōe, & ge-
nerale. Et hoc mō fides dirigit intentiones oīum
virtutū ostendo illū finem vltimū cōem, & gene-
ralem, in quē omnes virtutes debent tendere, &
ad quem omnes virtutes debent ordinari, q̄ si ali-
ter fiant, mentiuntur se esse virtutes.

Ad secūdū dicendū, q̄ rō p̄fecte nō dirigit no-
strā intentionē, nisi, vt est perfecta p aliquē habi-
tum. Sicut ergo rō dirigit nostrā intentionē in finē,
quę est felicitas politica, vt est perfecta per
prudentiā, & sicut dirigit nos in finē, quę est felici-
tas cōtēplatiua, de qua locuti sunt Philosophi,
vt est p̄fecta p sapientiā, sive p Metaphysicā, sic ter-
tio dirigit nos in finē, q̄ est felicitas supernatura-
lis, & vltima ipsa eadem ratio, prout est perfecta
per fidem eo modo, quo est per habita declarata.

Ad tertium dicendum, q̄ prudentia est auriga
oīum virtutū, prout virtutes ordinantur ad finē
naturalē, sed cū prudētia, vt hic de ea loquimur,
sit acquisita ex nostris actibus naturalibus nō est
sufficiens ad dirigendū nos in ea, quæ sunt supra
naturam. Ideo sit per habitum fidei modo, quo di-
ctum est.

Ad quartum dicendū, q̄, vt patet p habita, ali-
ter dirigit nostrā intentionē, vel aliter dirigit nos
in finē fides, & aliter lex, sive accipiatur lex pro
lege humana, prout est naturalis. Iuxta illud ad
Ro. Gens, quæ legem nō habent, naturaliter ea, q̄
legis sunt, faciunt, sive pro lege diuina, quę est p
reuelationē, & inspirationē, & est supernaturalis.
Nam fides dirigit nostram intentionem finem, in
quem intendimus ostendendo. Sed lex humana,
vel diuina facit hos actus, per quos in finem in-
tendimus, p̄cipiendo.

Rom. 2.

Ad quintum dicendum, q̄ fides duo dicit. Nā
dicit cognitionem, & dicit eam ænigmaticam, sed

A fides dirigit intētionem quantum ad id, quod est ibi cognitionis, qđ perfectius, & p amplius fuit in Christo, non quantum ad id, quod est ibi ænigma-
tis, & obscuritatis, quod negatur à Christo.
Ad sextum dicēdū, q̄ vt patet p̄ habita aliter
dirigit nos virtus, sive accipiatur pro charitate, si
ue pro virtutibus alijs, & aliter fides. Quia fides
nos dirigit, finem nobis ostendendo, sed virtutes
nos dirigunt ad actus, per quos in finē tendimus
inclinando. Et ideo in huiusmodi actus inclina-
mur p charitatem, & per virtutes morales, vel in-
clinamur per iustitiam; accipiendo iustitiam, gene-
raliter p̄ iustitia legali, quę agit actus omnī
virtutum, quia lex p̄cepit opera omniū vittutū.

B

ARTIC. II.

*An, ad meritorium opus faciendū,
sufficiat intentio habitualis.
Conclusio est negativa.*

Rie. d. 41. q. 1. 2.

E C V N D O quāritur de inten-
tione, prout cōparatur ad meri-
torium, vel ad opus meritorium.
Et est quæstio: Vtrum ad hoc,
q̄ mereamur, vel faciamus opus
meritorium, sufficiat intētio ha-
bitualis, vel requiratur ibi actualis.

Et videtur, q̄ sufficiat habitualis, quia aliter fa-
ciens aliquam peregrinationem nihil meretur
in illa parte peregrinationis, in qua actu non co-
gitaret de Deo, quod communiter dicitur esse
falsum.

Præterea voluntas volendo finem mouet se ad
ea, quae sunt ad finem, sed non oportet, q̄ in hu-
iūsmodi motu semper cogitet de fine, ergo non
oportet semper habere actualē intentionem.

Præterea cū quis dicit horas: dicit horas suas
ad laudem Dei, & propter Deum, non semper co-
gitat de Deo: Sed aliquando cogitat alia. Opor-
teret ergo ad hoc, q̄ meteretur dicendo horas, q̄
quandocunq; cogitat alia, q̄ ipse repeteret, quę
dixerat, quando alia cogitavit, & sic nunquam ve-
niret ad finem de aliqua hora: ergo &c.